
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO di DiSCo 

 

n. 2 del 31 gennaio 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 

15:30, presso gli uffici di Via Cesare De Lollis 24/b, IV piano - Roma, 

il Commissario Straordinario, Avv. Giuseppe Ciardi, nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 13/07/2023, 

con l’assistenza ai fini della verbalizzazione del Direttore Generale 

dell’Ente, Dott. Paolo Cortesini, ha assunto la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2024–2026 dell’Ente 

Regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

- DiSCo: Adozione Variazione n. 1. 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 15 giugno 

2023, recante ad oggetto “Commissariamento dell’Ente regionale per il 

Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza (DISCO), ai sensi 

della legge regionale n. 12/2006, art. 34, comma 2, lett. “c”” (“organi 

decaduti, disciolti o comunque impossibilitati a svolgere il regolare 

funzionamento per dimissioni dei titolari”), con cui viene stabilito 

il commissariamento dell’ente regionale Disco e disposto “che con 

successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato 

il Commissario Straordinario dell’Ente Disco incaricato di espletare 

le funzioni di cui agli artt. 7, comma 3, e 8, comma 5 della L.R. n. 

6/2018”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00129 del 

13/07/2023 di nomina, quale Commissario Straordinario dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DISCO), l’Avv. Giuseppe Ciardi, con decorrenza immediata fino 

all’insediamento degli organi istituzionali, a seguito delle relative 

procedure di legge, e comunque per un periodo non superiore a dodici 

mesi; 

 

Vista la Legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 "Legge di 
stabilità regionale 2024"; 

 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026" con la quale, alla lettera 

b), comma 1, articolo 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici 

dipendenti”, si approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo LAZIO); 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 e s.m.i. recante “Legge 

di contabilità Regionale”; 

 



 

 

Considerati i seguenti atti adottati per la gestione finanziaria 

dell’esercizio 2024 dell’Ente DiSCo: 

˗ Delibera del Commissario Straordinario di Disco n. 19 del 29 

settembre 2023 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 dell'Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - DiSco; 

adozione del Piano degli Indicatori e di risultati attesi di 

bilancio"; 

˗ Delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 1 del 

31/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 

2024–2026 dell’Ente Regionale DiSCo Lazio: Approvazione 

dell’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione, di 

cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

concernente il presunto risultato di amministrazione al 

31/12/2023”; 

 

Atteso che l’art. 51 del sopra richiamato d.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.i. prevede: 

˗ al comma 1 che, nel corso dell’esercizio, il bilancio di 

previsione può essere oggetto di variazioni; 

˗ al comma 6 che nessuna variazione al bilancio può essere approvata 

dopo il 30 novembre dell’anno in cui il bilancio stesso si 

riferisce fatti salvi i casi previsti alle lettere “a”, “b”, “c”, 

“d”, “e”, “f”, “g” ed “h” del comma stesso; 

 

Atteso che l’art. 50, comma 3 della sopra richiamata Legge Regionale 

11/2020 dispone che: “Gli organi competenti degli enti di cui 

all’articolo 48, comma 1, possono adottare variazioni di bilancio aventi 

natura compensativa nell’ambito del medesimo programma di spesa. Ogni 

altra variazione è approvata con apposita deliberazione della Giunta 

regionale, previa verifica da parte della direzione regionale 

competente in materia di bilancio e delle direzioni regionali competenti 

per materia”; 

 

Dato atto che l’allegato 4/2 al sopra citato d.lgs. n. 118 del 2011, 

al paragrafo 9.2.5 prevede: “Tuttavia, in occasione dell’approvazione 

del bilancio di previsione, e con successive variazioni di bilancio, è 

consentito l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione 

presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate 

risultanti dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di 

seguito riportate. Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda 

l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 

amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il 

bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di 

Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle 

entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota 

vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella 

applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie 

variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di 

amministrazione vincolato; 



 

 

In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato 

di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione 

di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 

Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione 

del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 

l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto.”; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 676 del 

26/10/2023, con la quale la Regione Lazio - considerata la grave 

emergenza umanitaria, economica, politica, sociale, che da anni 

colpisce la popolazione haitiana generando condizioni di estrema 

difficoltà e privazioni che coinvolgono anche il futuro di giovani in 

procinto di entrare di diritto nel mondo universitario – esprime la 

volontà di individuare misure volte a sostenere il diritto allo studio 

universitario di giovani haitiani già iscritti negli atenei regionali 

che hanno difficoltà a raggiungere il territorio italiano e nello stesso 

tempo presentano problemi di natura economica, destinando in favore 

dell’Ente Di.S.Co. Lazio, in qualità di soggetto attuatore 

dell’intervento, la somma complessiva pari ad euro 800.000,00, per le 

annualità 2023 e 2024, a valere del PR FSE+ 2021- 2027, Priorità 2 

“Istruzione e Formazione”, Missione 15, Programma 04; 

 

Dato atto che l’articolo 23, commi da 11 a 14, della sopra richiamata 

“Legge di stabilità regionale 2024” dispone che al fine di potenziare 

le strutture residenziali per studenti universitari e garantire il 

sostegno abitativo in favore degli studenti fuori sede, l’Ente regionale 

DiSCo Lazio, in qualità di soggetto attuatore e regolatore del sistema 

integrato di interventi, servizi e prestazioni per il diritto agli 

studi universitari, è autorizzato ad acquistare il complesso 

immobiliare denominato “Madonna delle Rose”, sito in località “Tor 

Lupara”, nel Comune di Fonte Nuova e a realizzare gli interventi 

necessari alla ristrutturazione, rifunzionalizzazione e gestione del 

complesso medesimo, ai fini della relativa destinazione a residenza 

universitaria, per le cui finalità la Regione trasferisce a DiSCo 

risorse complessive pari a euro 5.500.000,00, a valere nel programma 

04 “Istruzione universitaria” della missione 04 “Istruzione e diritto 

allo studio”, titolo 2 “Spese in conto capitale”; 

Ad integrazione delle risorse per la ristrutturazione del medesimo 

immobile, è stata prevista la somma di euro 1.000.000,00, per 

l’annualità 2024, quale cofinanziamento regionale nell’ambito degli 

interventi di cui alla legge n. 338/2000 in materia di residenze 

universitarie; 

 

Visto il Decreto 2 novembre 2023 del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, avente ad oggetto “Adozione dell’elenco degli interventi di 

tipologia A2 ammessi al cofinanziamento statale ex art. 8, comma 12, 

del decreto 30 novembre 2021 (c.d. V bando legge n. 338/2000)”, con il 

quale si approva un cofinanziamento pari ad euro 657.787,46 per 

l’efficientamento/miglioramento energetico dello stabile destinato a 



 

 

residenza per studenti universitari, sito in Via del Mandrione 334, 

Roma; 

 

Visto il Decreto 6 novembre 2023 del Ministero dell’Università e della 
Ricerca, avente ad oggetto: “Adozione dell’elenco degli interventi di 

tipologia A1 - B - C ammissibili al cofinanziamento statale ex art. 8, 

comma 12, del decreto 30 novembre 2021 (c.d. V bando legge n. 338/2000)” 

con il quale si approva il cofinanziamento pari ad euro 3.757.025,16 

per la ristrutturazione e l’efficientamento energetico finalizzati 

all’adeguamento a residenza universitaria della palazzina sita in Largo 

delle Sirene 5, località Ostia, Roma; 

 

Ritenuto pertanto necessario, secondo quanto testè indicato, 

provvedere a: 

o applicare, ad integrazione di quanto previsto in sede di Bilancio 

di previsione 2024-2026 quale risultato di amministrazione 

presunto, per il solo esercizio di competenza, ulteriori quote di 

avanzo di amministrazione costituite da fondi vincolati per 

l’importo di euro 18.623.840,27, secondo quando dimostrato 

mediante l’aggiornamento concernente il presunto risultato di 

amministrazione al 31/12/2023; 

o aggiornare il Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata e correlata 

gestione di spesa per l’importo di euro 118.366.103,30, a seguito 

di variazioni di esigibilità intervenute successivamente 

all’adozione del Bilancio di previsione Finanziario 2024-2026 

dell’Ente DiSCo; 

o allineare le voci afferenti il trasferimento regionale di parte 

corrente con un incremento pari ad euro 1.285.000,00 fino a 

concorrenza di euro 25.085.000,00, come da Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 della Regione Lazio; 

o allineare le voci afferenti il trasferimento regionale di parte 

capitale con un incremento pari ad euro 3.900.000,00 fino a 

concorrenza di euro 4.400.000,00, come da Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 della Regione Lazio; 

o iscrivere l’importo previsto, per l’annualità 2024, pari ad euro 

600.000,00, quale sostegno al diritto allo studio universitario 

di studenti haitiani; 

o iscrivere, in conto capitale, per l’acquisto del complesso 

immobiliare denominato “Madonna delle Rose” e gli interventi di 

ristrutturazione dello stabile medesimo, i finanziamenti previsti 

per il triennio 2024-2026, pari a euro 1.500.000,00 più 

1.000.000,00, per l’anno 2024 ed euro 2.000.000,00, per ciascuna 

annualità 2025 e 2026, fino a concorrenza di euro 5.500.000,00; 

o iscrivere, in conto capitale, le risorse derivanti dal 

cofinanziamento statale approvato dal MUR finalizzate agli 

interventi previsti presso gli stabili di Via del Mandrione a Roma 

e di Largo delle Sirene a Ostia da adibire a residenze 

universitarie, per gli importi, rispettivamente, di euro 

657.787,46 e 3.757.025,16, per un ammontare complessivo pari ad 

euro 4.154.896,46; 

o recepire gli storni effettuati al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 di DiSCo, al IV livello del piano dei conti 



 

 

integrato, nell’ambito della stessa Missione Programma e 

Macroaggregato; 

 

Considerati i seguenti prospetti, dove sono dettagliatamente 

rappresentate le registrate variazioni di competenza e di cassa, 

allegati al presente atto di cui ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

˗ Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere (ex 

art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

˗ Situazione variazioni per Decreto e per Categorie, Macroaggregati 

e Capitoli; 

˗ Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte 

capitale; 

 

Attese le variazioni di bilancio che possono essere così riassunte: 

 

 2024 2025 2026 

Maggiori Entrate 149.706.168,67  3.555.280,80  2.177.366,60  

Minori Entrate 0,00  -176.481,78  -677.366,60  

Totale Variazioni di Entrata 149.706.168,67  3.378.799,02  1.500.000,00  

Maggiori Spese 150.173.615,55  3.625.981,61  2.237.366,60  

Minori Spese -467.446,88  -247.182,59  -737.366,60  

Totale Variazioni di Spesa 149.706.168,67  3.378.799,02  1.500.000,00  

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

40 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

Preso atto del parere presentato dal Collegio dei Revisori Legali 

dell’Ente sui documenti predisposti per la presente variazione n. 1 al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, che seppur non 

materialmente allegato nel rispetto della normativa privacy, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale, alla luce dell’istruttoria 

effettuata dai competenti uffici, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico - amministrativa della presente deliberazione; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di adottare la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 dell’Ente DiSCo; 



 

 

3. di dare atto che la variazione di cui al punto 2 è riportata negli 

allegati alla presente delibera: 

a) Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere 

(ex art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

b) Situazione variazioni per Decreto e per Categorie, 

Macroaggregati e Capitoli; 

c) Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte 

capitale; 

4. di dare atto che la variazione di cui trattasi garantisce il 

mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi 

equilibri; 

5. di dare atto che la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 di DiSCo si compone dei prospetti di cui al 

punto 3 e del parere del Collegio dei Revisori Legali dell’Ente 

che seppur non materialmente allegato nel rispetto della normativa 

privacy, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

6. di inviare il presente atto al Tesoriere di DiSCo e alla Regione 

Lazio per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

Il Commissario Straordinario 

                                         Avv. Giuseppe Ciardi 

 
 
        

 


